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1. EXEMPCIÓ EN L'IRPF DE LES PRESTACIONS PER MATERNITAT/PATERNITAT 

PERCEBUDES DE LA SEGURETAT SOCIAL 
L’AEAT ha emès una nota informativa aclaridora arran de la sentència del 
Tribunal Suprem que declara exemptes en l'IRPF les prestacions públiques per 
maternitat percebudes de la Seguretat Social. 
 

2. MÈTODE D'ESTIMACIÓ OBJECTIVA EN L'IRPF I RÈGIM ESPECIAL SIMPLIFICAT 
EN L'IVA PER A 2019 
La OM HAC/1264/2018 publicada en el BOE del dia 30 de novembre de 2018, 
desenvolupa per a l'any 2019 el mètode d'estimació objectiva de l'IRPF. 
 

3. NOVETATS COMPTABLES EN PERSPECTIVA 
Amb data 11 abril del 2018 és va publicar el Projecte de Resolució de l'Institut 
de Comptabilitat i Auditoria de Comptes pel qual s'aproven els criteris de 
presentació dels instruments financers i altres aspectes comptables relacionats 
amb la regulació mercantil de les societats de capital. 
 

4. PROCEDIMENT D'INFRACCIÓ CONTRA ESPANYA (NÚMERO 2014/4330) PER LA 
REGULACIÓ DEL RÈGIM SANCIONADOR DE LA DECLARACIÓ DE BÉNS I DRETS A 
l'ESTRANGER (MODEL 720) 
La Comissió Europea va iniciar un procediment d'infracció contra Espanya 
(número 2014/4330) per la regulació del règim sancionador de la declaració de 
béns i drets a l'estranger (model 720). 
 

5. MESURES URGENTS EN MATÈRIA D'HABITATGE I LLOGUER 
Mitjançant el Reial decret llei 21/2018, de 14 de desembre, de mesures urgents 
en matèria d'habitatge i lloguer, es modifica la Llei 29/1994 d'Arrendaments 
Urbans, la Llei 49/1960 sobre Propietat Horitzontal, la Llei 1/2000 
d'Enjudiciament Civil i s'estableixen novetats fiscals. 
 

6. ELS SUBJECTES NO OBLIGATS A DOCUMENTAR LES SEVES OPERACIONS 
VINCULADES PODEN SER SANCIONATS PER APLICACIÓ DEL RÈGIM 
SANCIONADOR GENERAL DE LA LLEI GENERAL TRIBUTÀRIA 
El Tribunal Suprem en la seva Sentència de 15 d'octubre de 2018 així ho entén. 
 

7. LA PRESENTACIÓ D'UNA DECLARACIÓ EXTEMPORÀNIA DE L'IMPOST DE 
SOCIETATS IMPEDEIX LA COMPENSACIÓ DE BASES IMPOSABLES NEGATIVES 
La Direcció General de Tributs ha assumit el criteri de la Resolució del TEAC del 
passat 4 d'abril de 2017. 
 

8. MODIFICACIONS EN EL REGLAMENT DE L'IMPOST SOBRE LA RENDA DE LES 
PERSONES FÍSIQUES 
S'han establert modificacions mitjançant el Reial decret 1461/2018. 
 
 
1. EXEMPCIÓ EN L'IRPF DE LES PRESTACIONS PER MATERNITAT/PATERNITAT 

PERCEBUDES DE LA SEGURETAT SOCIAL 
 

La sentència del Tribunal Suprem de 3 d'octubre de 2018 (sentència 1462/2018) fixa com a 
doctrina legal que “Les prestacions públiques per maternitat percebudes de la Seguretat 
Social estan exemptes de l'Impost sobre la Renda de les Persones Físiques”. 
 
La Direcció General de Tributs interpreta que aquesta doctrina és igualment aplicable a les 
prestacions per paternitat percebudes de la Seguretat Social. 
 
En l'aplicació d'aquesta doctrina poden distingir-se els següents supòsits: 



 

 
 

1. Prestacions percebudes o que es percebin durant l’any 2018: 
En la pròxima campanya de renda els contribuents només hauran de confeccionar i 
presentar les seves declaracions utilitzant les dades fiscals que se'ls ofereixin. 
 
El programa d'ajuda Renda WEB oferirà les dades fiscals incorporant aquestes prestacions 
com a rendes exemptes i les retencions suportades com plenament deduïbles. 
 
Després del coneixement de la sentència del Tribunal Suprem, l'Institut Nacional de la 
Seguretat Social ha deixat de practicar retencions sobre les prestacions abonades, per 
tractar-se de rendes exemptes. 
 

2. Prestacions percebudes en els anys 2014, 2015, 2016 i 2018: 
Els contribuents podran sol·licitar la rectificació de les declaracions d'IRPF en les quals 
haguessin inclòs aquestes rendes. 
 
Si les rendes van ser percebudes en més d'un any, hauran de sol·licitar la rectificació de 
la declaració d'IRPF de cada any. 
 
S'ha habilitat un formulari específic per a facilitar la sol·licitud dels anys 2014 i 2015, 
disponible en la pàgina web de l'Agència Tributària (www.agenciatributaria.es), en el qual 
la persona perceptora de la prestació haurà d'indicar en quins d'aquests anys ha percebut 
la prestació i un número de compte bancari de la seva titularitat, on s'abonarà la devolució 
que procedeixi. 
 
Al gener de 2019 estarà disponible el formulari que permetrà sol·licitar la rectificació de 
les declaracions dels anys 2016 i 2017. 
 
No és necessari adjuntar a la sol·licitud un certificat de la Seguretat Social acreditatiu de 
les prestacions per maternitat/paternitat percebudes, ja que en cada cas l’AEAT recaptarà 
directament de la Seguretat Social tota la informació precisa per a la resolució del 
procediment. 
 
El formulari pot presentar-se a través de la seu electrònica de l'Agència Tributària 
utilitzant el sistema RENØ (número de referència per a serveis de renda), CL@VEPIN o 
Certificat electrònic. 
El número de referència (RENØ) pot sol·licitar-se en el portal de l’AEAT a Internet indicant 
les següents dades: 

• Número de DNI i la seva data de validesa. 
• Casella 450 de la declaració de la renda de 2016 o els últims cinc dígits d'algun 
compte bancari en la qual l'interessat figuri com a titular, si no va presentar 
declaració de la renda de 2016. 
 

Alternativament, podrà utilitzar-se el formulari en paper per a la seva presentació en 
qualsevol de les oficines de registre de l‘AEAT, si bé no és vàlid l'ús d'aquest formulari per 
a fer constar dades no contemplades en aquest, ja que no resulta possible el tractament 
informatitzat d'aquestes dades addicionals. En aquest supòsit haurà de substituir-se l'ús 
d'aquest formulari per un escrit en el qual es descriguin detalladament les circumstàncies 
concurrents, acompanyat, si s’escau, de la corresponent documentació. 
 

3. Sol·licituds prèviament presentades que es trobin pendents de resolució d’un 
recurs o reclamació. 

L'aplicació de l'exempció correspondrà a l'òrgan que estigui coneixent del recurs o 
reclamació, sense que sigui precisa la presentació de cap sol·licitud addicional. 

 
2. MÈTODE D’ESTIMACIÓ OBJECTIVA EN L’IRPF I RÈGIM ESPECIAL SIMPLIFICAT 

EN L’IVA PER AL 2019 
 

S'ha publicat l’Ordre Ministerial que regula per a 2019 el Mètode d'Estimació Objectiva en 
l'IRPF i el Règim Especial Simplificat en l'IVA que desenvolupem a continuació. 
 
MÈTODE D’ESTIMACIÓ OBJECTIVA EN L’IRPF 
L'Ordre OM HAC/1264/2018, BOE 30-11-18, manté per a l'exercici 2019 l'estructura de 
l'ordre vigent per a l'exercici 2018, així com la quantia dels signes, índexs o mòduls i les 



 

 
 

instruccions per a la seva aplicació. També es manté la reducció del 5% sobre el rendiment 
net de mòduls i la reducció sobre el rendiment net per a les activitats econòmiques 
desenvolupades en el terme municipal de Lorca. 
 
Ressenyem seguidament les principals novetats: 
 
1) En el període impositiu 2019, s'apliquen els següents índexs de rendiment net a les 

activitats agrícoles que s'assenyalen a continuació: 
 

Activitat 
Índex de 

rendiment net 

Raïm de taula  0,32 

Flors i plantes 
ornamentals  0,32 

Tabac 0,26 

 
2) En el període impositiu 2019, el mètode d'estimació objectiva no resultarà aplicable  a les 
activitats que, àdhuc estant incloses en el seu àmbit d'aplicació, superin les següents 
magnituds: 
 
a) En funció del volum d'ingressos de l'any immediat anterior: Per al conjunt de les seves 
activitats econòmiques, excepte les agrícoles, ramaderes i forestals: 150.000 euros anuals. 
 
Sense perjudici de l'anterior límit, el mètode d'estimació objectiva no podrà aplicar-se quan 
el volum dels rendiments íntegres que correspongui a operacions per les quals estiguin 
obligats a expedir factura quan el destinatari sigui un empresari o professional que actuï com 
a tal, superi el límit de 75.000 euros anuals. 
 
Per al conjunt d'activitats agrícoles, forestals i ramaderes: 250.000 euros. 
b) En funció del volum de compres en béns i serveis en l'exercici anterior, excloses les 
adquisicions d'immobilitzat: quan aquest volum superi els 150.000 euros anuals. 
 
3) Renúncia i revocació. 
Els subjectes passius que desitgin renunciar al règim o revocar la seva renúncia per a l'any 
2019, disposen per a exercitar aquesta opció des del 1-12-2018 fins al 31-12-2018. 
No obstant això, s'entendrà efectuada la renúncia quan es presenti en el termini reglamentari 
la declaració corresponent al pagament fraccionat del primer trimestre de l'any natural en 
què hagi de fer efecte en la forma disposada per al mètode d'estimació directa. 
 
En cas d'inici de l'activitat, la renúncia també s'entendrà efectuada quan s'efectuï en el 
termini reglamentari el pagament fraccionat corresponent al primer trimestre d'exercici de 
l'activitat en la forma disposada per al mètode d'estimació directa. 
 
RÈGIM ESPECIAL SIMPLIFICAT EN L’IVA 
S'aprova per a l'any 2019 l'Ordre OM HAC/1264/2018, BOE 30-11-18 i entrada en vigor el 
dia 1 de desembre de 2018 i amb efectes per a l'any 2019, que desenvolupa el Règim 
especial simplificat en IVA, que manté els mòduls i les instruccions per a la seva aplicació, 
així com la reducció aplicable a les activitats econòmiques desenvolupades en el municipi 
de Lorca. 
 
Per a l'exercici 2019 es mantenen en l'Ordre els mòduls, així com les instruccions per a la 
seva aplicació de l'any anterior. Destacar d'aquesta norma els següents aspectes: 
 
1. Les magnituds excloents, que s'apliquen sempre que se superin, són les següents: 
 
a) En funció del volum d'ingressos de l'any immediat anterior: 
 
- Per al conjunt de les seves activitats econòmiques, excepte les agrícoles, ramaderes i 
forestals, s'estableix en 150.000 euros anuals (LIVA art.122.Dos.2n). 
- Per al conjunt d'activitats agrícoles, forestals i ramaderes, s'estableix en 250.000 euros 
anuals. 



 

 
 

b) En el volum de compres de béns i serveis en l'exercici anterior, excloses les adquisicions 
d'immobilitzat, s'estableix en 150.000 euros anuals. 
 
2. En les activitats econòmiques desenvolupades en el terme municipal de Lorca, es manté 
la reducció del 20% en la quota reportada per operacions corrents. Ha de ser tinguda en 
compte tant en el càlcul de la quota trimestral com de la quota anual corresponent a l'exercici 
2019. 
 
3. Es manté els percentatges per al càlcul de la quota reportada per operacions corrents per 
a determinades activitats ramaderes  afectades per crisis sectorials: 
- Serveis de cria, guarda i engreixament d'ocells: 0,06625; 
- Activitats d'apicultura: 0,070. 
 
4. La renúncia al règim o revocar aquesta renúncia per a aquest exercici, es pot realitzar des 
de la publicació d'aquesta ordre i fins al 31-12-18. L'opció ha de ser efectuada mitjançant la 
corresponent declaració censal, conforme al regulat pel RGGI Capítol I del Títol II. 
 
La renúncia també s'entendrà efectuada quan es presenti en termini la declaració-liquidació 
corresponent al primer trimestre de l'any natural en què hagi de fer efecte aplicant el règim 
general. 
En cas d'inici de l'activitat, també s'entendrà efectuada la renúncia quan la primera declaració 
que hagi de presentar el subjecte passiu després del començament de l'activitat es presenti 
en termini aplicant el règim general. 
 
 

3. NOVETATS COMPTABLES EN PERSPECTIVA 
 

Amb data 11 abril del 2018 es va publicar el Projecte de Resolució de l'Institut de 
Comptabilitat i Auditoria de Comptes pel qual s'aproven els criteris de presentació dels 
instruments financers i altres aspectes comptable relacionats amb la regulació mercantil de 
les societats de capital. 
 
Aquesta Resolució constitueix el desenvolupament reglamentari dels criteris de presentació 
dels instruments financers i les implicacions comptables de la regulació mercantil en matèria 
d'aportacions socials, operacions amb accions i participacions pròpies, aplicació del resultat, 
augment i reducció de capital i, en general, altres aspectes comptables relacionats amb la 
regulació mercantil en societats de capital. 
 
Veurem alguns canvis i, per contra, altres modificacions que ja existien, però que ens les 
trobàvem en textos dispersos, es veuran totes elles compilades en el mateix Projecte. 
A tall d'exemple relacionem algunes modificacions ajustades a l'aplicació del resultat: 
 
En el supòsit de coexistir en el balanç reserva legal i resultats de l'exercici (o altres reserves 
disponibles), els resultats d'exercicis anteriors es compensen materialment i en primer lloc 
amb la reserva legal. La compensació material implica minorar la reserva legal de les pèrdues 
acumulades per a quantificar la reserva legal efectiva, sense necessitat de la seva 
compensació formal. 
 
Les reserves indisponibles, els ajustaments de canvi de valor positius, així com subvencions, 
donacions i llegats imputats directament al patrimoni net, no seran distribuibles i minoraran 
el patrimoni net de cara a calcular els fons distribuibles. No podent considerar cap d'aquestes 
magnituds de cara a la compensació de pèrdues. 
 
Si existeixen pèrdues acumulades i el patrimoni és inferior al capital social, la totalitat del 
resultat positiu s'aplicarà a la compensació de les pèrdues sense que procedeixi a destinar 
reserva legal. 
 
De cara al càlcul del dividend a compte, aquestes limitacions al repartiment del resultat 
també seran aplicables. 
 
Pot comprovar-se que, en aquest apartat, hi ha normativa modificada i una altra que ja està 
modificada en, per exemple, consultes del BOICAC, estant d'aquesta manera més 
concentrada en aquesta redacció. 
 



 

 
 

L'entrada en vigor d'aquest Projecte serà l'endemà de la seva publicació en el BOE, i serà 
aplicable per als comptes anuals dels exercicis iniciats l'1 de gener del 2019. 
 
Una altra modificació en Projecte és el Real De Decret pel qual es modifiquen el Pla General 
de Comptabilitat aprovat pel Reial decret 1514/2007, de 16 de novembre; el Pla General de 
Comptabilitat de Petites i mitjanes empreses aprovat pel Reial decret 1515/2007, de 16 de 
novembre; les Normes per a la Formulació de Comptes Anuals Consolidats aprovades pel 
Reial decret 1159/2010, de 17de setembre; i les Normes d'Adaptació del Pla General de 
Comptabilitat a les entitats sense finalitats lucratives aprovades pel Reial decret 1491/2011, 
de 24 d'octubre. 
 
En els últims anys s'han desenvolupat a nivell internacional dos projectes molt rellevants en 
matèria comptable, que afecten el tractament dels instruments financers i al reconeixement 
d'ingressos procedents de contractes amb clients. Afectant aquests en alguns dels seus 
apartats a aquesta modificació que està en camí. El Reial decret entraria en vigor l'endemà 
de la seva publicació en el BOE, i s'aplicarà a partir dels exercicis que s'iniciïn l'1 de gener 
del 2020. 
 
 

4. PROCEDIMENT D’INFRACCIÓ CONTRA ESPANYA (NÚM. 2014/4330) PER LA 
REGULACIÓ DEL RÈGIM SANCIONADOR DE LA DECLARACIÓ DE BÉNS I DRETS 
A L’ESTRANGER (MODEL 720) 

La Comissió Europea va iniciar un procediment d'infracció contra Espanya (número 
2014/4330) per la regulació del règim sancionador de la declaració de béns i drets a 
l'estranger (model 720), en el marc del qual, el passat 15 de febrer de 2018 va emetre 
un Dictamen motivat que s'ha conegut ara. La Comissió conclou que la normativa 
espanyola infringeix les llibertats de circulació de persones i treballadors, la llibertat 
d'establiment, la lliure prestació de serveis i la lliure circulació de capitals, en la mesura 
en què estableix un règim de declaració discriminatori i desproporcionat.  
 
Entre altres qüestions, la Comissió critica que les multes fixes siguin superiors a les que 
deriven del règim general sancionador de la Llei General Tributària o que s'hagi de 
tributar per guanys de patrimoni no justificats o rendes no declarades respecte a béns 
o drets que es pugui provar que van ser adquirits en períodes prescrits; concloent 
finalment que la sanció del 150% en aquests casos és desproporcionada. 
 
La Comissió Europea convida per això a Espanya perquè adopti les mesures necessàries 
per a corregir aquesta situació en un termini de dos mesos des de la recepció de l'escrit. 
 
Segons la normativa posada en qüestió per la Comissió, els residents a Espanya han de 
presentar anualment una declaració de béns i drets a l'estranger (model 720) quan se 
superen determinats llindars. Els béns i drets es classifiquen en tres tipus diferents: (i) 
comptes en entitats bancàries, (ii) valors en entitats o derivats de la cessió a tercers de 
capitals propis, assegurances de vida o invalidesa i rendes vitalícies o temporals, i (iii) 
béns immobles i drets sobre immobles. El primer model es degué presentar a l'abril de 
2013, en relació amb els béns i drets propietat dels contribuents a 31 de desembre de 
2012. 
 
El règim sancionador vinculat a la falta de presentació del model o a la seva presentació 
extemporània, incompleta, inexacta o amb dades falses o, fins i tot, per mitjans diferents 
dels electrònics, informàtics o telemàtics, preveu multes fixes i proporcionals molt 
elevades, com finalment ha conclòs la Comissió. 
 
Per exemple, la falta de presentació del model suposa la imposició d'una sanció de 5.000 
euros per dada o conjunt de dades, amb un mínim de 10.000 euros per cada tipus 
d'actius; igualment, la presentació extemporània o errònia implica una sanció de 100 
euros per dada o conjunt de dades, amb un mínim de 1.500 euros també per cada tipus 
d'actius. 
 
A més, es presumeix que la tinença de béns i drets no declarats o declarats fora de 
termini ha de tributar com a guany patrimonial no justificat en l'IRPF o com a renda no 
declarada en l'Impost de Societats (imputables en el període impositiu més antic entre 
els no prescrits), excepte quan es pugui provar que aquests béns i drets es van adquirir 



 

 
 

amb rendes declarades o en períodes en els quals el subjecte no fos contribuent 
d'aquests impostos. En l'IRPF això suposa tributar al tipus marginal pel valor dels béns 
i drets. Aquest règim va acompanyat d'una sanció del 150% de la quota. 

5. MESURES URGENTS EN MATÈRIA DE VIVENDA I LLOGUER 
 
Mitjançant el Reial decret llei 21/2018, de 14 de desembre, de mesures urgents en matèria 
d'habitatge i lloguer es modifiquen lleis que afecten l'habitatge i s'introdueixen determinades 
novetats fiscals que desenvolupem seguidament. La entrada en vigor de les mesures fiscals 
es produeix a partir del 19 de desembre, i les modificacions en les normes que regeixen els 
contractes d'arrendament afectaran només els signats a partir d'aquesta data. 
 
Llei 29/1994 d’Arrendaments Urbans 
Es modifica la Llei 29/1994 d'Arrendaments Urbans per a, entre altres mesures, estendre els 
terminis de pròrroga obligatòria dels contractes d'arrendament d'habitatge, de 3 a 5 anys, i 
a 7 si l'arrendador és persona jurídica. També s'amplia el temps de pròrroga si, complerts 
els 5 ó 7 anys, no existeix comunicació de les parts de no renovar-lo, passant d'1 a 3 anys. 
Així mateix, es limita la garantia addicional -a part de la fiança en metàl·lic d'1 mes- que es 
pot exigir a només altres 2 mensualitats -fins ara no tenia límit-, tret que es tracti de 
contractes de llarga durada. 
 
Llei 49/1960 sobre Propietat Horitzontal 
Es modifica la Llei 49/1960 sobre Propietat Horitzontal amb mesures com l'increment de 
l'import del Fons de Reserva de les comunitats de propietaris, establint la possibilitat que 
aquests recursos es destinin a la realització d'obres obligatòries d'accessibilitat, i estenent 
també l'obligació de realitzar aquestes obres quan les ajudes públiques per a això, a les quals 
pugui accedir la comunitat, aconsegueixin el 75% d'aquestes. 
 
Llei 1/2000 d’Enjudiciament Civil 
Es modifica la Llei 1/2000 d'Enjudiciament Civil introduint canvis en el procediment de 
desnonament quan afecti llars vulnerables. 
 
Mesures fiscals 

• A l'IBI: s'exceptua l'obligació que els ens públics repercuteixin aquest impost quan 
arrendin habitatge amb renda limitada; respecte dels habitatges desocupats, es preveu 
que aquest concepte es delimiti per normativa estatal o autonòmica, possibilitant que 
els Ajuntaments puguin aplicar el corresponent recàrrec o recàrrecs en funció del 
període de desocupació de l'immoble; i es crea una bonificació potestativa per a 
habitatges llogats amb renda limitada de fins a un 95%. 
 
• En la modalitat de Transmissions Patrimonials Oneroses del ITPyAJD, es deixa 
exempt l'arrendament d'immobles per a ús estable i permanent, operacions de les 
quals és subjecte passiu l'arrendatari. 

 
 

6. ELS SUBJECTES NO OBLIGATS A DOCUMENTAR LES SEVES OPERACIONS 
VINCULADES PODEN SER SANCIONATS PER APLICACIÓ DEL RÈGIM 
SANCIONADOR GENERAL DE LA LLEI GENERAL TRIBUTÀRIA 

 
La Llei de l'Impost de societats preveu un règim sancionador específic en matèria 
d'operacions vinculades aplicable als subjectes obligats legalment a portar i mantenir a la 
disposició de l'Administració tributària la documentació relativa a aquestes operacions.  
 
En concret, si aquests subjectes compleixen amb la seva obligació de documentació i la 
valoració de les seves operacions coincideix amb la consignada en aquesta documentació, no 
podran ser sancionats amb base en el referit règim específic encara que el valor normal de 
mercat d'una o diverses de les seves operacions sigui considerat incorrecte per part de 
l'Administració tributària.  

 
No obstant això, el Tribunal Suprem en la seva Sentència de 15 d’octubre de 2018 afirma 
que, en matèria d’operacions entre persones o entitats vinculades, els contribuents que per  



 

 
 

llei no estan obligats a portar i mantenir a la disposició de l'Administració tributària 
documentació relativa a tals operacions (per exemple, perquè les seves operacions amb una 
mateixa entitat no superin uns determinats llindars) són susceptibles de ser sancionats 
conforme al règim sancionador general previst en la Llei General Tributària, sempre que 
concorrin els elements objectiu i subjectiu necessaris per a sancionar una determinada 
conducta (per exemple, quan es comprovi que han ingressat un deute tributari inferior a la 
deguda per haver valorat incorrectament les seves operacions i s'estimi que hi ha 
culpabilitat). 
 

 
7. LA PRESENTACIÓ D’UNA DECLARACIÓ EXTEMPORÀNEA DE L’IMPOST SOBRE 

SOCIETATS IMPEDEIX LA COMPENSACIÓ DE BASES IMPOSABLES NEGATIVES 
 

En la seva Resolució de 4 d'abril de 2017, el Tribunal Econòmic-Administratiu Central, va 
concloure que en aquells casos en què una societat no hagi presentat la seva autoliquidació 
de l'Impost de societats, s'entendrà que no ha exercitat el seu dret a compensar bases 
imposables negatives, optant pel seu total diferiment.  
 
La Direcció General de Tributs en la seva Consulta V2496-18, de 17 de setembre, assumeix 
aquest criteri i conclou que no és possible rectificar aquesta opció a través de la presentació 
d'una autoliquidació extemporània, ni en el si d'un procediment de comprovació. 
 
 

8. MODIFICACIONS EN EL REGLAMENT DE L’IMPOST SOBRE LA RENDA DE LES 
PERSONES FISIQUES 

 
Mitjançant el Reial decret 14612/2018, de 21 de desembre, publicat en el BOE del dia 22 del 
mateix mes i entrada en vigor el 23 de desembre de 2018, excepte aquells casos en els quals 
s'indica que entren en vigor l'1 de gener de 2019, es modifica el Reglament de l'Impost sobre 
la Renda de les Persones Físiques, amb la finalitat d'adaptar-lo a les modificacions introduïdes 
per la Llei 6/2018, de 3 de juliol, de Pressupostos Generals de l'Estat per a l'any 2018 en 
aquest Impost, sent els canvis més destacats els següents: 
 
Càlcul de l’increment de la deducció per maternitat 
Es detalla la forma de càlcul de l'increment de la deducció per maternitat en 1.000€ quan el 
contribuent que tingui dret al mateix hagi satisfet en el període impositiu despeses de 
custòdia del fill menor de tres anys en guarderies o centres d'educació infantil autoritzats. 
 
Declaracions informatives 
Com a conseqüència també de l'increment de la deducció per maternitat, es concreta el 
contingut de la declaració informativa a presentar per les guarderies o centres d'educació 
infantil autoritzats, el mes de gener de cada any en relació amb la informació corresponent 
a l'any immediat anterior, per a facilitar el seu control i incorporació als sistemes d'assistència 
al contribuent. En aquesta declaració, a més de les seves dades d'identificació i els 
corresponents a l'autorització del centre expedida per l'administració educativa competent, 
ha de constar la següent informació: nom i cognoms del menor i si s’escau, NIF; nom, 
cognoms i NIF dels progenitors, tutor o persona que té al menor en acolliment; mesos en 
què el menor hagi estat inscrit en aquesta guarderia o centre autoritzat per mes complet; 
despeses anuals pagades a la guarderia o centre d'educació infantil autoritzat en relació amb 
el menor i imports subvencionats corresponents a aquestes despeses. 
Se suprimeix la referència existent a la forma de presentació de les declaracions informatives 
en suport directament llegible per ordinador. 
 
Deduccions per família nombrosa o persones amb discapacitat a càrrec 
Es modifica el Reglament per a donar nova redacció a l'article referit al procediment per a la 
pràctica de les deduccions per família nombrosa o persones amb discapacitat a càrrec i el 
seu pagament anticipat, adaptant-lo als canvis introduïts per la Llei de Pressupostos Generals 
de l'Estat per a 2018 en la Llei de l'IRPF. 
 
Obligació de declarar 
S'adapta l'article del Reglament referit a l'obligació de declarar als nous límits determinants 
de l'obligació de declarar establerts en la Llei de l'IRPF per mor de la Llei de Pressupostos 
Generals de l'Estat per a 2018. Aquest canvi entra en vigor l'1 de gener de 2019. La Llei de 
Pressupost Generals de l'Estat per a 2018 va elevar, de 12.000 a 14.000, el llindar inferior 



 

 
 

de l'obligació de declarar establert per als perceptors de rendiments del treball que 
procedeixin de més d'un pagador, per al cas que el pagador no estigui obligat a retenir i per 
a quan es percebin rendiments subjectes a tipus fix de retenció, o pensions compensatòries 
o anualitats per aliments no exemptes. Així mateix, va eximir de l'obligació de declarar en 
l'obtenció de guanys patrimonials derivades d'ajudes públiques de reduïda quantia (menys 
de 1.000 € anuals juntament amb rendiments derivats de Lletres del Tresor i subvencions 
per a l'adquisició d'habitatges protegits o de preu taxat). 
 
Obligació de portar els llibres registres 
Se suprimeix la dispensa de l'obligació de gestió de llibres registres als contribuents que 
portin la comptabilitat ajustada al Codi de Comerç sense exigir-l'hi la regulació de l'impost, 
a fi de facilitar el control tributari. Aquesta modificació entra en vigor l'1 de gener de 2019. 
 
Obligació de retenir 
S'estableixen nous límits quantitatius excloents de l'obligació de retenir aplicables a partir de 
l'1 de gener de 2019 adaptant el seu contingut a les noves quanties introduïdes en la Llei en 
relació amb la reducció per obtenció de rendiments del treball. 
 
D'aquesta manera, a partir de la data assenyalada, no es practica retenció sobre els 
rendiments del treball la quantia del qual no superi l'import anual assenyalat a continuació, 
en funció del nombre de fills i uns altres descendents i de la situació del contribuent: 
 

Situació del contribuent 

Nombre de fills i altres 
descendents 

0  
-  
Euros 

1  
-  
Euros 

2 o més  
-  
Euros 

1a. Contribuent solter, vidu, divorciat o separat 
legalment - 15.947 17.100 

2a. Contribuent el cònjuge del qual no obtingui 
rendes superiors a 1.500 euros anuals, excloses les 
exemptes 

15.456 16.481 17.634 

3a. Altres situacions 14.000 14.516 15.093 

 
Rendes vitalícies assegurades 
S'especifiquen els requisits per a l'aplicació de determinats beneficis fiscals en els casos de 
constitució de rendes vitalícies assegurades en les quals existeixen mecanismes de reversió, 
períodes certs de prestació o fórmules de contraassegurança en cas de defunció. Ara bé, 
aquesta nova disposició no serà aplicable als contractes d'assegurances de vida la prestació 
de les quals es percebi en forma de renda vitalícia assegurada celebrada amb anterioritat a 
l'1 d'abril de 2019. 
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